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Republika Kosova - Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

N&é mbéshtetje t€ nenit 11 (paragrafi 1.1), nenit 5 (paragrafi 1 pika 1.5), nenit 18 (paragrafi 10
dhe 11) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, si dhe nenit 19 (paragrafi 11)
t€ Rregullores nr. 01/2014 sé Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
kundér Korrupsionit me daté 08.09.2020, mori:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me nr. AKK-03-02-2837/19, pér zyrtarin e larté z. Abdulla Aliu, Anétar i
Komisionit pér Verifikim dhe Vendosje té¢ Pronave né Agjenciné Kosovare pér Krahasim
dhe Verifikim t& Pronés, pér shkak se zyrtari i larté e ka shmangur gjendjen e konfliktit t&
interesit n€ ushtrimin e funksionit publik.

II. Rasti mund té rihapet né ¢do kohé kur mund té paraqiten rrethana té reja.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin e bazuar pér Konflikt Interesi né€ Ushtrimin e Funksionit Publik pér
zyrtarin e lart€ z. Abdulla Aliu, Anétar i Komisionit pér Verifikim dhe Vendosje t& Pronave né
Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés, &shté trajtuar sipas procedurés sé
paraparé né€ Ligjin nr. 06/L-011 pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik.

Ky rast ka filluar t€ trajtohet pasi q€ &sht& identifikuar se zyrtari i larté z. Abdulla Aliu, Anétar i
Komisionit pér Verifikim dhe Vendosje t& Pronave né Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe
Verifikim t€ Pronés, njékohésisht ushtron veprimtari profesionale t& avokatisé dhe &shté person i
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autorizuar n& biznesin privat “Abdulla Aliu” B.I (Avokat Abdulla Aliu), q& ndérlidhet me
veprimtaring e avokatisg.

Agjencia kundér Korrupsionit, me shkresén zyrtare DPKI-06-363/20, ¢ ka njoftuar zyrtarin e
lart€ lidhur me fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes sé konfliktit t& interesit. Pas késaj,
zyrtari i larté &sht€ njoftuar me faktet q& posedon Agjencia, si dhe &shté udhézuar pér veprimet
q¢ duhet t’i ndérmerr pér t& shmangur gjendjen e konfliktit t& interesit.

Ushtrimi i veprimtarisé profesionale t& avokatis¢ duke qené njékohésisht zyrtar i larté publik si
Anétar i KVVP-s€, &shté i ndaluar me nenin 12 paragrafi 1 LPKI-sé. Dispozita né fjalé pércakton
se:

“Zyrtari i larté nuk mund té ushtrojé veprimtari profesionale té avokatisé, noterisé, pérmbaruesit
privat, administratorit té falimentimit, ekspertit té licencuar, konsulentit ose agjentit té
personave juridiké si dhe nuk mund té jeté i punésuar, me kohé 1é ploté, né njé detyré tjetér”.

Gjithashtu, zyrtari i larté gjaté ushtrimit t& funksionit publik nuk mund t& jeté person i autorizuar
n€ biznes privat, pér faktin se njé situaté e tillé paraqet papajtueshméri me ushtrimin e funksionit
publik, pérkatésisht gjendje t& konfliktit t& interesit. Kjo ndalohet me dispozitén e nenit 13,
paragrafi 1 t& LPKI-s&, ku pércaktohet se:

“Zyrtari i larté nuk mund té jeté menaxher, pérfaqésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi
menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés pér
shogérité tregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin
14 1¢ ketij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligj pér
shkak té funksioni”.

Ndérsa me nenin 19 t& LPKI-sé parashihen masat pér parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit t&
interesave. Dispozitat e nenit né fjalé pércaktojné se:

1. Né ushtrimin e funksionit publik, zyrtari sipas rastit dhe rrethanave:

1.1. transferon interesin privat dhe té drejtat né drejtimin e ndérmarrjes sipas
Dpércaktimeve té nenit 15 té kétij ligji; [...];
1.3. jep doréheqjen nga detyrat, funksionet ose veprimtarité qé jané né konflikt ose té

papajtueshme me funksionin e tij publik;

4. doréhiget nga funksioni publik.

Zyrtari i lart€ z. Abdulla Aliu, ng takimin e mbajtura né Agjenciné kundér Korrupsionit, ka
deklaruar se edhe pse &shté eméruar Anétar i Komisionit pér Verifikim dhe Vendosje t& Pronave
né Agjencin€ Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés, asnjéheré nuk e ka ushtruar
faktikisht kété funksion dhe asnjéheré nuk &shté kompensuar pér kété funksion pér shkak se
komisioni nuk é&shté plotésuar edhe me anétarét tjeré sipas nenit 9 t& Ligjit nr.05/L-010 pér
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Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t¢ Pronés. Ndérsa, ka premtuar se do té
ndérmarré veprime pér ta shmangur gjendjen e konfliktit t& interesit.

Gjaté zhvillimit t& procedurés s¢€ trajtimit t& konfliktit t& interesit, Agjencia kundér Korrupsionit.
e ka pranuar shkresén zyrtare nga Kuvendi i Republikés s&¢ Kosovés me nr. (06-363-1/20), me t&
cilén déshmohet se zyrtari i lart€ z. Abdulla Aliu ka dhéné doréheqje nga ushtrimi i funksionit
Anétar i Komisionit pér Verifikim dhe Vendosje t& Pronave né Agjenciné Kosovare pér
Krahasim dhe Verifikim t& Pronés.

Andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

II. N& mbéshtetje t&€ nenit 18 (paragrafi 11) t&€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund té rihap rastin n€ ¢do koh& nése paraqgiten rrethana té reja.

Vendimi iu dérgohet:

Shaip Havolli
e Zyrtarit t€ lart€ publik Drejtor i Agjencis€ kundér Korrupsionit
e Drejtorit t&¢ DPK- s& ’ 2‘ //(//F
e 7./znj. (zyrtari pérgjegjés) s /
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